
CITES dokumenti

Dabas aizsardzības pārvaldes sagatavotais materiāls Latvijas Vides 
aizsardzības fonda projektā “DAP kapacitātes stiprināšana, mācības un 

metodiskie materiāli”, projekta reģistrācijas Nr.1-08/28/2023



Uzsākot muitas procedūru 
jāpievērš uzmanība: 

Vai ir  pieejami visi nepieciešamie dokumenti?

Vai visi nepieciešamie dokumenti ir spēkā?

Vai īpatņi atbilst aprakstam?

Vai sūtījums atbilst kādam no punktiem riska analīzē?

Vai ir kādi pārkāpumi?

Jāapzinās jūsu pašu risks, darbojoties ar dzīviem dzīvniekiem (veselība 
un drošība)



Dokumenti Eiropas Savienībā

Eksporta atļaujas, importa atļaujas un reeksporta sertifikāti

Personīgā īpašuma sertifikāti (speciāls pielikums)

Ceļojošās izstādes sertifikāti (speciāls pielikums)

Zinātniskās etiķetes

Paziņojums par importu

Eiropas Kopienas sertifikāti (noteiktiem mērķiem)

Mūzikas instrumentu sertifikāts

3



Atļaujas

Dokuments, kas atļauj CITES vai Padomes Regulas 338/97 
pielikumos iekļauto īpatņu pārvietošanu pāri trešo valstu 
robežām

Derīga tikai vienam sūtījumam noteiktā derīguma termiņa 
ietvaros

Atļaujas izsniedz dalībvalstu uzraudzības iestāde

• Latvijā – Dabas aizsardzības pārvalde

• Ārzemēs – https://cites.org/eng/parties/country-profiles/national-
authorities

4

https://cites.org/eng/parties/country-profiles/national-authorities
https://cites.org/eng/parties/country-profiles/national-authorities


Citu valstu uzraudzības iestādes

5



6

Citu valstu uzraudzības iestādes



7

Citu valstu uzraudzības iestādes



8

Citu valstu uzraudzības iestādes



9

Dokumentam jāsatur:

konvencijas nosaukums un 
logo

dokumenta numurs

izdevējiestāde

sugas latīniskais nosaukums, 
īpatņu daudzums un apraksts

izsniegšanas datums

atbildīgā amatpersona, 
paraksts, zīmogs



Drošības zīmogs

1

0



Derīguma termiņi 

Eksporta atļauja un reeksporta 
sertifikāts – 6 mēneši

Importa atļauja – līdz 12 mēnešiem

•tikai kopā ar derīgu (re)eksporta atļauju vai 
sertifikātu.

Personīgā īpašuma un ceļojošās 
izstādes/kolekcijas sertifikāts – līdz 3 
gadiem.

1

1



ES CITES atļauju forma un 
sastāvs

1

2

Informācija par 
īpatņiem

Kopējā informācija 

Apstiprinājumi 



Kopējā informācija

1

3



Informācija par īpatni

1

4



8.lauks – īpatņu apraksts

1

5



13.lauks – izcelsme

1

6



14.lauks – mērķis

1

7



Apstiprinājumi

1

8



Paraksttiesīgās personas

Ģenerāldirektora p.i. – Andris 
Širovs

Dabas aizsardzības departamenta 
direktore – Gita Strode

Savvaļas sugu aizsardzības 
nodaļas vadītājs – Miks Brakovskis

1

9



Kvotas

2

0



Kad kāda atļauja vajadzīga ?
Imports ES

CITES I un II

• Eksporta atļauja vai

• Reeksporta sertifikāts

CITES III

• Eksporta atļauja

• Dokuments, ka īpatnis 
cēlies valstī, kurā tas 
nav iekļauts CITES III

EK 338/97 A un B

• Importa atļauja

EK 338/97 C un D

•Uz robežas jāaizpilda 
importa apliecinājums

Trešās valstis ES valstis

2

1



Kad kāda atļauja vajadzīga ?
Eksports no ES

CITES I

• Importa atļauja

EK 338/97 A un B

•Eksporta atļauja

•Reeksporta sert.

EK 338/97 C un D

•Eksporta atļauja

•Reeksporta sert.

ES Valsts Trešā valsts

2

2



Atļauju eksemplāri

2

3

x



Apstiprinājums –

aizpilda VID MP

Norāda faktisko īpatņu daudzumu, kas tiek importēts, eksportēts vai 
reeksportēts, izsakot atbilstošās mērvienībās – skaits, masa, tilpums

Norāda bojā gājušo dzīvnieku skaitu

Norāda muitas dokumenta veidu, numuru, datumu

Parakstās un apzīmogo

! Aizpilda visus eksemplārus !

2

4



Importa apliecinājums

Nepieciešams, ES ievedot C un 
D pielikuma sugas īpatņus

Atzīmes veic uz robežas

Muitas darbinieks pārbauda, vai 
dokumentā norādītie īpatņi 
sakrīt ar sūtījumā esošajiem

Apzīmogo abus eksemplārus

2

5



EK 338/97 D pielikums

Islandes ķērpis

Cetraria islandica (NC D)
2

6



Citi dokumenti importam, eksportam 
un citām darbībām ES

Personīgā īpašuma sertifikāts

Ceļojošās izstādes sertifikāts

Eiropas Kopienas sertifikāts

Zinātniskās apmaiņas etiķetes

Fitosanitārie sertifikāti

2

7



Personīgā īpašuma sertifikāts

Tiek izdots uz tās pašas veidlapas kā 
CITES atļauja

Nav norādīts importētājs un 
importētājvalsts

23.ailē (īpaši nosacījumi) norādīts, ka 
derīgs vairākkārtējai robežas šķērsošanai

Derīgs tikai norādītajam īpašniekam un 
kopā ar turpinājuma lapu

Muita veic atzīmes turpinājuma lapā

2

8

x



Turpinājuma lapa

Paraksta un apzīmogo abus 
turpinājuma lapas 
eksemplārus, ja ir abi

Oriģinālu atdod īpašniekam

Vīzētu kopiju vai kopijas 
nosūta Muitas pārvaldei

2

9



Eiropas Kopienas sertifikāts

Izsniedz, lai 
apliecinātu, ka:

• īpatņi ir iegūti legāli

• atbrīvotu no aizlieguma
izmantot komerciāliem
nolūkiem

• atļautu pārvietot dzīvus A
pielikuma sugas

3

0



Izņēmumi

Dažādus izņēmumus attiecina 
uz īpatņiem, kas:

• audzēti nebrīvē vai mākslīgi 
pavairoti

• atrodas tranzītā caur Eiropas 
Kopienu

• ir pirmskonvencijas īpatņi vai iegūti 
īpašumā pirms regulu nosacījumu 
stāšanās spēkā

• personīgie vai mājas piederumi un 
medību trofejas

3

1



Audzēti nebrīvē vai mākslīgi 
pavairoti īpatņi

Pret A pielikuma īpatņiem, kuri dzimuši un 
auguši nebrīvē, komerciālas izmantošanas 
gadījumā, piemēro prasības kā pret B 
pielikuma īpatņiem

Šo izņēmumu piemēro iekšzemes 
tirdzniecības gadījumā

Attiecībā uz mākslīgi pavairotiem augiem 
CITES atļaujas vietā var lietot fitosanitāros 
sertifikātus

3

2



Personīgie vai mājas piederumi

Nedzīvi īpatņi, to 
daļas un 
atvasinājumi, kas ir 
kādas privātas 
personas īpašums 
un kas sastāda 
parasto iedzīvi vai ir 
paredzēts, ka 
sastādīs daļu no tās

3

3



Personīgie vai mājas piederumi

Drīkst ievest bez importa 
atļaujas, uzrādot tikai 
(re)eksporta atļauju tādus B 
pielikuma īpatņus, ieskaitot 
medību trofejas, kas

• atrodas personīgajā bagāžā

• pieder personai, kas maina 
dzīvesvietu no trešās valsts uz ES

• medību trofejas, ko importē vēlāk

3

4



Personīgie vai mājas piederumi

“Lietus stienīši” no kaktusiem 
Cactaceae spp.

• ne vairāk par 3 vienai personai

Marķēts  storveidīgo zivju  
Acipenseriformes spp. kaviārs

• ne vairāk par 125 gramiem vienai 
personai

3

5



Kaviāra marķēšana

MK 06.10.2009. noteikumi Nr.1139 
«Starptautiskās tirdzniecības apdraudēto 
savvaļas sugu īpatņu…»

Komisijas regulas 865/2006  XVI nodaļa

Kaviārs jāmarķē individuāli ar vienreiz 
lietojamām etiķetēm.

Apstrādāt, fasēt vai pārfasēt kaviāru drīkst tikai 
reģistrētas rūpnīcas un ražotāji

3

6



Latvijā reģistrēti 7 uzņēmumi: 

3

7

SIA «Mottra», kods: 0001

SIA «Khan caviar», kods: 0002

SIA «Sudrablīnis», kods: 0003

SIA «Akva Agro», kods: 0004

SIA «Caviar house», kods: 0005

AS «Ziedi JP«, kods 0006

SIA «Orloff Caviar House», kods 0008



Marķējuma piemērs

3

8

HUS/C/LV/2010/0001/3333

Sugas
kods Izcelsmes

kods

Valsts
kods

Gads Ražotāja
kods

Partijas
numurs



Personīgie vai mājas piederumi

Strombus gigas
gliemežvāki

•ne vairāk par 3 vienai personai

Nedzīvi jūraszirdziņi
Hippocampus spp.

•ne vairāk par 4 vienai personai

3

9



Personīgie vai mājas piederumi

Tridacnidae spp. 
gliemežvāki

•ne vairāk kā 3 vienai personai

• svars kopā nepārsniedz 3 kg

Nedzīvi apstrādāti 
Crocodylia spp.

• izņemot gaļu un medību trofejas

• ne vairāk kā 4 vienai personai

4

0



Personīgie vai mājas piederumi

Akvilāriju sugu kokaugi Aquilaria
spp. un Gyrinops spp.

• ne vairāk par 1 kg kokskaidu, 

• 24 ml eļļas un

• divām kreļļu virtenēm vai Lūgšanu krellēm 
(vai Divām kaklarotām vai aprocēm) 
vienai  personai

4

1



Tranzīts

Īpatņu transportēšanu no punkta ārpus ES uz punktu ārpus 
ES, šķērsojot kādu no ES dalībvalstīm

Ir zināma saņēmējvalsts un konkrēts saņēmējs

Transportēšanas pārtraukumi pieļaujami tikai, ja tas saistīts 
ar transporta kārtību (pārkraušana vai transporta maiņa)

Transports tiek pakļauts muitas kontrolei

4

2



Tranzīts

Attiecībā uz tranzītu, tranzīta 
valstī nav nepieciešami CITES 
dokumenti

BET ja suga ir iekļauta CITES I
vai II pielikumā, nepieciešama 
derīga (re)eksporta atļauja

• Tai jābūt saistītai ar īpatņiem, kas tiek 
transportēti 

• Jābūt noteiktam precīzam galamērķim

4

3



Ko darīt CITES īpatņa aizturēšanas 
gadījumā?

Normatīvie akti (MK noteikumi 
Nr.133) nosaka:

•13.punkts - ja tiek konstatēta normatīvajos 
aktos noteikta prettiesiska rīcība ar 
konvencijas pielikumos iekļauto dzīvnieku un 
augu sugu īpatņiem, kā arī ja personai tiek 
izņemti vai konfiscēti attiecīgie īpatņi, 
kompetentās institūcijas nekavējoties 
informē uzraudzības institūciju.

•14.punkts - Lēmumu par konfiscēta 
konvencijas pielikumos iekļautās dzīvnieku 
vai augu sugas īpatņa izmantošanu pieņem 
uzraudzības institūcija. 

4

4



Rīcība dzīvu īpatņu aizturēšanas 
gadījumā

15.punkts - izņemtais dzīvnieku sugas 
īpatnis tiek turēts SIA Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārzs telpās. 

16.punkts - izņemtais augu sugas 
dzīvais īpatnis tiek uzglabāts Latvijas 
Nacionālajā botāniskajā dārzā. 

Uzglabā līdz lēmuma pieņemšanai.

• Uzglabāšanas un citus izdevumus sedz persona, 
kurai īpatnis izņemts vai konfiscēts. 

4

5



Dzīvu dzīvnieku pārvietošana

Dzīvnieku aizsardzības likums – kompetentā iestāde 
par dzīvnieku aizsardzību pārvadāšanas un ar to 
saistīto darbību laikā ir Pārtikas un veterinārais 
dienests (PVD)

Padomes 22.12.2004. regula (EK) Nr. 1/2005 par 
dzīvnieku aizsardzību pārvadāšanas un saistīto 
darbību laikā un grozījumiem direktīvās 64/432/EEK
un 93/119/EK un regulā (EK) Nr. 1255/97.

Cirka dzīvnieku pārvietošanu – arī PVD kompetence

4

6

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32005R0001:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31964L0432:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1997R1255:20070105:LV:HTML

	Slide 1: CITES dokumenti
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26: EK 338/97 D pielikums
	Slide 27: Citi dokumenti importam, eksportam   un citām darbībām ES
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46

